1

SÍNTESE 01 de novembro de 2016

Diário Oficial da União - Nº 210 - Seção 1 - pág. 101

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 233ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2016

 Aos 21 dias do mês de setembro de 2016, às 10h15, na Sala de Reuni-
ões do Conselho Superior do MPM, sob a presidência do Dr. Jaime de Cassio Mi-
randa, Procurador-Geral de Justiça Militar, presentes os Conselheiros Carlos Fre-
derico de Oliveira Pereira, Edmar Jorge de Almeida, Alexandre Concesi, Arilma
Cunha da Silva, José Garcia de Freitas Junior, Herminia Celia Raymundo, Anete
Vasconcelos de Borborema, Maria de Nazaré Guimarães de Moraes, Giovanni Rat-
tacaso e Clauro Roberto de Bortolli. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros
Mário Sérgio Marques Soares, Roberto Coutinho e Marcelo Weitzel Rabello de
Souza. Primeira Parte - Expediente: Aprovação da Ata da 232ª Sessão Ordinária:
Aprovada após correções. Comunicações da Presidência: O Sr. Presidente, após
cumprimentar a todos, saudou o Dr. Clauro Roberto de Bortolli por sua promoção
ao cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, sendo acompanhado pelos
demais Conselheiros. Após agradecer os cumprimentos, o Conselheiro Clauro
Bortolli foi agraciado com a Comenda da Ordem do Mérito Ministério Público
Militar, no Grau de Grã-Cruz. A seguir, o Sr. Presidente parabenizou o Conselhei-
ro Carlos Frederico pelo sucesso no lançamento do livro “Gangues Territoriais e
Direito Internacional dos Conflitos Armados”, publicação que integra a Biblioteca
de Estudos de Direito Militar da Editora Juruá. Por fim, informou que está sendo
realizado estudos visando a alteração no Regimento Interno do Ministério Público
Militar, bem como a criação de um grupo, integrado por membros do MPM, no
combate à corrupção, matérias que serão oportunamente divulgadas. Comunica-
ções dos Conselheiros: O Conselheiro Alexandre Concesi relatou episódio viven-
ciado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI - solicitando os ajustes necessá-
rios. O Conselheiro Giovanni Rattacaso, na qualidade de presidente da Associação
Nacional do Ministério Público Militar, apresentou informações de interesse dos
associados. Segunda Parte - Ordem do Dia: 1) Processo nº 285/CSMPM - Proposta
de alteração da Resolução nº 06/CSMPM, que dispõe sobre o Regimento Interno
da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar. Conselheiro-
-Relator: Dr. Giovanni Rattacaso. Após a apresentação do relatório e voto pelo
conselheiro-relator, o Conselho Superior do MPM deliberou pelo não acolhimento
da proposta de alteração da Resolução nº 06/CSMPM. 2) Apresentação do relatório
de Correição Ordinária promovida na Procuradoria de Justiça Militar em Recife.
Conselheira-Relatora: Dra. Herminia Celia Raymundo. Relatório apresentado pela
Sra. Corregedora-Geral, ficando à disposição dos Conselheiros para consulta.

 Não havendo assuntos a serem deliberados, o Sr. Presidente agradeceu
a participação dos Conselheiros e encerrou a sessão às 11 h 11 .

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Procurador-Geral de Justiça Militar/Presidente

GABRIELA DANTAS TREZI DE ARAUJO
Secretária

Diário Oficial da União - Nº 210 - Seção 3 - pág. 189

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 43/2016-MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Processo nº: 08160.012627/2016-58. Contratada: PRECISA CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA EIRELI. CNPJ: 11.367.947/0001-51. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procu-
radoria de Justiça Militar em Juiz de Fora - PJM/MG. Modalidade de licitação:
Edital do Pregão Eletrônico nº 40/2016-MPM. Elementos de Despesa: 33.90.37.
Nota de empenho: nº 2016NE001548, em 14 de outubro de 2016. Valor mensal:
R$ 2.567,25. Valor global: R$ 30.807,00. Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2017. Data
de assinatura: 17/10/2016. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo
MPM e Claudete Ferreira de Lagues, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Pontifica Uni-
versidade Católica de São Paulo - PUC/SP. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível
Superior. Vigência: 25/10/2016 a 24/10/2019, podendo ser prorrogado por igual
período. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Anna Maria
Marques Cintra, Reitora, pela PUC/SP.